Bu ikinci tip, matematikteki olasılık teorisinin terminolojisiyle ifade edecek
olursak (kesinlik 1.0 olarak kabul edilir) 0.5’tan fazla bir olasılık derecesini ifade

30 Ferra, el-Udde, c. III, s. 855; Karafi, Şerh, s. 352; Muvaffakuddin İbn Kudame, Ravdatu’n-nâzır ve

cunnetu’l-munâzir, neşr.: Seyfuddin el-Katib, Daru’l-Kutubi’’l-Arabi, Beyrut 1372/1952, s. 89;
Fahruddin er-Razi, Lubâbu’l-işârât, Matbaatu’s-Saade, Kahire 1355/1936, s. 27.
Şu da belirtilmelidir ki pratikte mutevatirin tespiti, teorik tartışmalardaki gibi subjektif bir
mesele değildir. Hadisçi ve fakihler, büyük çoğunlukla bir hadisin mütevâtir olup olmaması
konusunda ittifak halindedirler.

31 Tehânevî, Keşşâf, c. II, s. 1463.
32 el-Abbâdî, eş-Şerhu’l-kebîr, c.

Bununla birlikte bu çeşidi anlatmadan önce hukukçular ve usûlcüler
dışında, hadisin en iyi uzmanları olan muhaddislerin kendilerinden kaynakla-

38 Necmuddin Suleyman et-Tûfî, Şerhu muhtasari’r-ravda, neşr.: Abdullah et-Turki, Muessetu’r-

Risale, Beyrut 1407/1987, c. II, s. 112, 115. (Haberu’l-vâhid yahtemilu’l-kezib); Ebu Amr İbn es-
Salah, Siyânetu Sahihi Muslim mine’l-ihlal ve’l-galat, neşr.: Muvaffak Abdulkadir Daru’l-Garbi’l-
İslami, Beyrut 1404/1984, s. 85. (ez-zann kad yuhti); İbnu’l-Kassar, Mukaddime, s. 110 (Haberu’l-
vahid…caze aleyhi en-nesh ve’l-galat ve’s-sehv ve’l-kezib); Ebu Ali es-Serahsi, Usûl, Daru’l-Kitabi’l-
Arabi, Beyrut 1982, s. 269; (el-âhad fihi ihtimal ve’ş-şubha).

39 Serâhsî, Muharrer, c. I, ss. 213 vd.

Potansiyel kusuruna rağmen
bu tip hadisle amel edilebilir, fakat onun sırf zannîlikten öte bir şeyi temsil etti-
ği söylenemez58.
Beşinci/on birinci asırdan sonra sahihin epistemik değerinin hadisçiler ara-
sında hafifçe tartışıldığı görülür. Onlar aslında hadisin epistemolojik değeriyle
ilgilenmemişlerdi. Bu konudaki iki karşıt görüşten birinin Nevevî (676/1277) ve
İbn Salah tarafından temsil edildiği görülmektedir. Nevevî açık bir şekilde şu-
nu söyler: ̋ Sahih sadece sahih anlamına gelir ve kesinlik ifade etmezʺ59. O sert
bir şekilde Müslüman âlimlerin çoğunluğunun ve ileri gelenlerinin (el-
muhakkikun ve’l-ekserun) sahihin, mütevâtir kategorisinde olmadığı sürece zannî
olarak kaldığını ve asla kesinlik kategorisinde değerlendirilemeyeceği görü-
şünde olduğunu belirtir60. Öte yandan Bulkinî (805/1402) İbn Salah’a dayanarak
Buharî ve Muslim’in ittifak ettiği hadislerin kesin bilgi (yakînî nazarî) ifade
ettiğini ileri sürer ve iddiasını destekleyen bir grup âlimin ismini sıralar. İbn
Salah’a göre, Buharî ve Muslim’in hücciyeti üzerinde oluşan icma dolayısıyla
bu hadisler kesinlik ifade eder.61.

içermektedir.62 Hukukçular, nesiller boyunca kendi entelektüel enerjilerini sırf
bu tuzaktan sakınmak için harcadılar.
Bu yüzden meşhur bir âlim olan Abdusselam (661/1262), İbn Salah’ın gö-
rüşlerini değersiz (radî’) olarak isimlendirerek kınamıştır 63. Muhtemelen icma
tarafından ihsan edilen hayali otoriteye karşı daha etkili bir delil Goldziher’in
şu anlamlı ifadesidir: ‘ Sahihaynin İslam’daki bu genel kabulüne rağmen onlara
duyulan büyük saygı, bu koleksiyonlarda karmaşık halde bulunan kabul edi-
lemez veya standart dışı hadislerin serbest bir eleştirisine izin vermedi64.

67 İbn Salah, Mukaddime, s. 454. “we men suile an ibrazi misalin lizalike fima yurwa mine’l-hadis
a’yahu tatallabuhu”.

68 İbn Salah, age, Muhammed b. Nizmuddin el-Ensarî, Fevatihü’r-rahâmût, Gazalî’nin el-
Mustasfa’sı ile birlikte, el-Matbaatu’l-Amiriye, Kahire 1324/1906, c. II, s. 120; “men kezebe aleyye

Nebevi Hadisin Sıhhati: Yapay Bir Problem

H i t i t Ü n i v e r s i t e s i İ l a h i y a t F a k ü l t e s i D e r g i s i , 2 0 0 6 / 1 , c . V , s a y ı : 9

149

mütevâtir kategorisine uygun bulduğu diğer hadis de “Ameller niyetlere göre-
dir” rivâyetidir. Bununla birlikte İbn Salah şunu da itiraf eder. Her ne kadar bu
hadis tevâtür sayısını bulan râvîler tarafından rivâyet edilmişse de, bu sayı ri-
vâyetin başlangıcından beri değil ortasında gerçekleşmiştir.69
Son dönem hukuk usûlcülerinden Ensarî (1119/1707) ve İbn Abduşekûr’un
(1225/1810), İbn Salah’ın tevâtürün azlığı ile ilgili görüşünü genel anlamda ka-
bul etmekle beraber, bu türden hadislerin daha fazla olduğunu düşündükleri
görülmektedir. İbn Cevzî’nin (598/1201) şu görüşüne dayanarak ancak dört
tane sayabilmişlerdir: “Mütevâtir hadisleri araştırdım ve bir miktar buldum.”
Onun tespit ettiği altı taneden en az biri ya da muhtemelen ikisi Ensarî ve
Abduşekûr tarafından da sayılmıştır70.

muteammiden fa’l-yetebewe’ mak’adahu mine’n-nar”.

69 İbn Salah, Mukaddime, s. 454; “innema’l-a’malu bi’n-niyyat”.
70 el-Ensarî, Fevatihüʹr-rahâmût, c. II, s. 120.
71 İbn Abduşşekur, Müsellemü’s-sübut şerhu fevatihüʹr-rahâmût, Gazalî’nin Mustasfa’sı ile birlikte,

el-Matbaatu’l-Amiriyye, Kahire 1324/1906, c. II, s. 120-121. Ayrıca bk. 36. dipnot.
72 Gerçekte, Ensarî ve Abduşşekûr tarafından mütevâtir olarak sayılan hadislerden biri olan ”el-

Mesh ale’l-huffayn” (Mestler üzerine mesh) hadisi, Abdulvahhab b. Nasr el-Bağdadî tarafından
mânevî mütevâtir olarak isimlendirilmiştir. Bk. Onun el-İcma adlı eseri.

I, s. 171. Ayrıca bk. İbn Ebi Şâme’nin, Şafiî öğrencilerine yönelttiği fıkhi
hükümlerde zayıf hadisleri kullanmaları ile ilgili uygulamalarına dair eleştirileri. Muhtasaru
Kitabi’l-muammel fi redd ila’l-emri’l-evvel, Mecmau’r-Resail içinde, Matbaatu’l-Kurdistan, Kahire
1328/1910, ss. 20-1-36.

74 el-Fevâidu’l-mutekâsira’nın bir özeti olan Katfu’l-ezhâri’l-mutenâsirâ fi ahbâri’l-mutevâtirâ’sında
es-Suyuti, on veya daha fazla tarikten rivâyet edildiğini söylediği 88 hadise yer vermiştir. Baş-
lığın kendisi hariç yazmanın hiçbir yerinde bu hadislerin mutevatir olduğuna dair bir şey
söylememiştir.